Особый порядок 1-503 К/2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 27.09.2019 г.

Судья Коломенского городского суда Синева И.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Хамагаева Д.А., подсудимой ФИО1, защитника Дощенко Ю.И., представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре Чаканове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, образование среднее специальное, не замужем, на иждивении никого не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства без цели дальнейшего сбыта, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, на траве у бетонного столба освещения, расположенного в 10 метрах от ограждения вышеуказанного дома, обнаружила, тем самым, незаконно приобрела путем присвоения найденного для личного употребления сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, являющимся смесью, содержащей наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., после чего убрала в правую туфлю, надетую на нее, и стала хранить при себе. 

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранила указанный сверток с веществом при себе вплоть до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда при переходе через железнодорожное полотно, расположенное в 1 км от 

<

адрес> и в 30 м от 

<

адрес> она была задержана по подозрению в незаконном хранении употреблении наркотических средств сотрудниками ОКОН ЛУ МВД России на станции 

<

данные изъяты> и в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на станции 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в правой туфле, надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ), указанная масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>., является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимая согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимой.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая, ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в осмотре места происшествия), привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья (гепатит). Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимой, усматривается, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, не замужем, на иждивении никого не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима (л.д. 145-166). В судебное заседание ДД.ММ.ГГГГ явилась в состоянии наркотического опьянения, что подтверждается врачебным свидетельством и ее показаниями. В судебном заседании показала, что употребляет последние 

<

данные изъяты> лет наркотическое средство героин, неоднократно проходила лечение, но после лечения через непродолжительное время вновь начинала употреблять наркотики.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. У нее обнаруживается синдром 

<

данные изъяты> В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 129-131).

Несмотря на совершение преступления, относящегося к категории небольшой тяжести и отсутствие у ФИО1 судимости, с учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО1, отсутствия у нее работы, постоянного источника дохода, злоупотребления ею в течение длительного времени наркотическими средствами, наличия у нее синдрома зависимости от опиоидов, целей и принципа неотвратимости наказания, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что ее исправление невозможно без изоляции от общества, что иное наказание ею исполнено не будет. 

Суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, его категории, данных о личности, не считает возможным применение в отношении подсудимой ст. 64, 73 УК РФ. В отношении подсудимой суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом наличия соответствующего смягчающего вину обстоятельства, суд применяет к подсудимой положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором должна отбывать наказание ФИО1 определяется судом по правилам, установленным п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом употребления ею наркотических средств в течение длительного времени, наличия у нее синдрома зависимости от опиоидов, явки в предыдущее судебное заседание в состоянии наркотического опьянения, отсутствия у нее постоянного источника дохода, суд считает возможным назначить ФИО1 отбывание наказания в колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда, срок наказания по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева